
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo . 
No 096-2012-0EFA/PCD 

Lima, 12 de octubre de 2012. 

VISTO: El Informe N° 61-2012-0EFA/OPP de fecha 12 de octubre de 2012 de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto del OEFA; y, 

CONSIDERANDO: 

!::.~ l'\YFrsq; Que, el Artículo 4° de los Lineamientos para la Elaboración y Aprobación del Cuadro 
§'~ Q.nll~ ara Asignación de Personal de las Entidades de la Administración Pública, aprobado por 
a ~ creta Supremo N° 043-2004-PCM, define el Cuadro para Asignación de Personal - CAP ~ m mo el documento de gestión institucional que contiene los cargos definidos y aprobados 
~b1 . :!'~ e la Entidad sobre la base de su estructura orgánica vigente prevista en su ROF, siendo el 

o. oE~ ~'- cargo el elemento básico de una organización y se deriva de la clasificación prevista en el 
CAP de acuerdo con la naturaleza de las funciones y nivel de responsabilidad que ameritan 
el cumplimiento de requisitos y calificaciones para su cobertura; 

Que, el Literal b) del Artículo 7° de los mencionados Lineamientos establece que las 
Entidades en el proceso de elaboración , aprobación o modificación de su Cuadro para 

~~~uN Y se. Asignación de Personal - CAP ejecutarán progresivamente actividades orientadas a 
\ pulsar el proceso de modernización de la gestión pública, teniendo en cuenta, entre otros 

~ FICif' 0 ION, 'terios, realizar una adecuada clasificación y calificación de sus órganos y funciones, así 
:z, A ¡\INIS ·' ,;: d . 't 1 d d f t t 1' .• ~ ~ mo e sus cargos y requ1s1 os, eva uan o e arma permanen e su ac ua 1zac1on; 

á><>-o . OEF~'-. ~" as ·mismo, el último párrafo del Artículo go de los precitados Lineamientos dispone que los 
ca gas contenidos en el Cuadro para Asignación de Personal - CAP son aprobados y 
clasificados por la propia entidad, debiendo contar con los requisitos de los cargos y 

:,' '-"t>PÓN y R. 1 f ..,.Y a iz rse de con ormidad con la normativa vigente; 
~ OFI 
~ ~~MtA«rJP:Aili'W ::z Que, por Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM se aprobó el Reglamento de 
~ ~ ganización y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, 

m. -\4~ 1 cual contiene la estructura orgánica de la Entidad así como sus funciones generales y las 
atribuciones y competencias específicas de sus órganos estructurados; 

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 004-2010-
0EFA/PCD de fecha 22 de enero de 2010 se aprobó el Clasificador de Cargos del OEFA; 

1 



. : ~ . 

. . ·. • ; 

Que .. a trav~~ del Informe N° 061-2012-0EFA/OPP de fecha 12 de octubre de 2012 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto sustenta la necesidad de actualizar el Clasificador 
de Cargos del OEFA a fin de. adecuarlo al reordenamiento del Cuadro para Asignación de 
Personal :.... CAP dispuesto por la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo No 093-
2012~0EFA/PCD ; . . . . . . . . . 

';;;)-CI N YFts, 

... ~ ' Que, a ' fin de obtener mayores niveles de eficiencia en el cumplimiento de las 
e¡ A~At cienes asignadas. así como contar .Qon ljl)a adecuada calificación y clasificación de los 
~ gos contenidos en el Cqadro para Asignación de' Personal- CAP . del OEFÁ, resulta 
~o· oeFr--~~ onveniente emitir el acto correspondiente y actualizar el Clasificador de Cargos del OEFA; 

Contando con el visado · de la Secretaría General y las · Oficinas de Planificación y 
Presupuesto, Administración y Asesoría Jurídica del OEFA; y en ejercicio de las atribuciones 
conferidas por el Artículo 9° de los Lineamientos para la Elaboración y Aprobación del 

s:,\GN y 1s. Cuadro para Asignación de Personal - CAP de las Entidades de la Administración Pública, 
~"' e,% aprobado por Decreto Supremo N° 043-2004-PCM y el Literal t) del Artículo 15° del 
r~~ ~ eglamento de Organización y Funciones del OEFA, aprobado por Decreto Supremo W 

~A .~N T ONi 22-2009-MINAM; 
0 

,-<.'$ 
·OE ¡>,- SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Modificar el Anexo de la Resolución de Presidencia del Consejo 
~~.P. NY-9. irectivo N° 004-2010-0EFA/PCD, que contiene el Clasificador de Cargos del Organismo de 

t!t OFI o- valuación y Fiscalización Ambiental - OEFA, de acuerdo al Anexo que forma parte 
~ ~~AN ESTg~ tegrante de la presente Resolución. 
~ .!§· 

om. ~~ Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal 
. institucional (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese, comuníquesEf" publíquese. 

H"üGo.RA"MiFio.<36ME2.APAc 
Presidente del Consejo Directivo 

Organismo de EvakJadón Y F"ISCalzad6n Ambienlai • OEF~ 

2 



CLASIFICADOR DE CARGOS 
Entidad :ORGANISMO DE EVALUACION Y FISCALIZACI N AMBIENTAL- OEFA 
Sector : Ambiente 

1.- DENOMINACIÓN DEL ÓRGANO: ALTA DIRECCIÓN 

1.1.- DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGÁNICA: PRESIDENCIA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

001 Presidente del Consejo Directivo 051 -100-01 FP 
002 Asesor de Alta Dirección 051-100-02 EC 
003 Coordinador General de Oficinas Desconcentradas 051 -100-04 SP-EJ 
004 Asistente de Presidencia 051 -1 00-06 SP-AP 
005 Asistente Administrativo de la Coordinación de Oficinas Desconcentradas 051-100-06 SP-AP 

1.2.- DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGÁNICA: SECRETARIA GENERAL 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

006 Secretario a General 051 -11 0-02 EC 
007 Asesor de la Secretaria General 051-110-02 EC 
008 Responsable del Achivo y Trámite Documentario 051 -110-04 SP-EJ 
009 Coordinador de la Secretaria General 051-110-05 S P-ES 
010 Profesional en Gestión Administrativa 051 -11 0-05 S P-ES 
011 Profesional en Trámite Documentario 051-1 10-05 S P-ES 
012 Profesional en Archivo lnslitucional 051-110-05 SP-ES 
013 Técnico en Trámite Documentario 051-110-06 SP-AP 
014 Técnico en Archivo Institucional 051-110-06 SP-AP 
015 Asistente Administrativo 051-110-06 SP-AP 

11.- DENOMINACIÓN DEL óRGANO: óRGANO RESOLUTIVO 
11.1 DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: TRIBUNAL DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CODIGO CLASIFICACIÓN 

016 Secretario Técnico 051-200-02 EC 
017 Asistente Administrativo 051-200-06 SP-AP 

111.- DENOMINACIÓN DEL óRGANO: óRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 
111.1 DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE CONTROL INSTITUCIONAL 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

018 Jefe del OrQano de Control Institucional 051-300-03 SP-DS-1 
019 Supervisor en Auditoría 051 -300-04 SP-EJ 
020 Auditor 051-300-05 SP-ES 
021 Técnico en Auditoría 051 -300-06 SP-AP 

IV. DENOMINACION DEL ORGANO: ORGANOS DE ASESORAMIENTO 
IV.1.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE ASESORIA JURIDICA 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

022 Jefe de Asesoría Jurídica 051 -400-03 SP-DS-1 
023 Profesional en Derecho Ambiental! 051 -400-05 S P-ES 

~~ 
024 Profesional en Derecho Administrativo 1 051-400-05 S P-ES 
025 Profesional en Derecho Ambiental 11 051-400-05 S P-ES 
026 Profesional en Derecho Administrativo 11 051-400-05 S P-ES 

~W) 
027 Asistente Administrativo 051-400-06 SP-AP 

IV.2 DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

028 Jefe de Planeamiento y Presupuesto 051-410-03 SP-DS-1 "ó.o~~o 029 Responsable de Planeamiento 051-410-04 SP-EJ 

'"=="\ 030 Responsable de Presupuesto 051-410-04 SP-EJ 
031 Responsable de Racionalización 051-410-04 SP-EJ 

~ ::: 
Profesional en Planeamiento 051-410-05 S P-ES 
Profesional en Presupuesto 051-410-05 S P-ES 

q;~ 034 Profesional en Racionalización 051-410-05 S P-ES 

~ ~Jj ~ ~ T ~V ~~~ Profesional en Monitoreo y Evaluación 051-410-05 SP-ES 
Responsable de Provectos de Inversión v Cooperación Técnica 051 -410-04 SP-EJ 

~ ';tl)>"' ~.i 037 Profesional en Estudios Económicos 051-410-05 SP-ES 
<Q, y -~-lO 038 Técnico en Presupuesto 051-410-06 SP-AP ¡s .ff. 039 Asistente Administrativo 051-410-06 SP-AP 

V OfF¡..~ -

Clasificador de Cargos del OEFA 2012, Pag. 1 de 3 



,• 

V.- DENOMINACION DEL ORGANO: ÓRGANOS DE APOYO 
V.1.· DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE ADMINISTRACION 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

040 Jefe de Administración 051-500-02 EC 
041 Responsable de Contabilidad 051-500-04 SP-EJ 
042 Responsable de Tesorería 051-500-04 SP-EJ 
043 Responsable de Looistica 051-500-04 SP-EJ 
044 Responsable de Recursos Humanos 051-500-04 SP-EJ 
045 Profesional en Contabilidad 051-500-05 SP-ES 
046 Profesional en Tesoreria 051-500-05 SP-ES 
047 Profesional de Logislica 051-500-05 SP-ES 
048 Profesional en Servicios Generales e Infraestructura 051-500-05 SP-ES 
049 Profesional en Recursos Humanos 051-500-05 SP-ES 
050 Profesional en Control Previo 051-500-05 SP-ES 
051 ca·ero 051-500-05 SP-ES 
052 Profesional en E'ecución Coactiva 051-500-05 SP-ES 
053 Profesional en Programación de Adquisiciones 051-500-05 SP-ES 
054 Técnico en Servicios Generales e Infraestructura 051-500-06 SP-AP 
055 Técnico en Contabilidad 051-500-06 SP-AP 
056 Técnico Logístico 051-500-06 SP-AP 
057 Técnico en Almacen 051-500-06 SP-AP 
058 Técnico en Control Patrimonial 051-500-06 SP-AP 
059 Técnico en Recursos Humanos 051-500-06 SP-AP 
060 Asistente Administrativo 051-500-06 SP-AP 
061 Auxiliar Administrativo 051-500-06 SP-AP 

V.2.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE TECNOLOGIA DE LA INFORMACION 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

062 Jefe de Tecnologías de la lnfonmación 051-510-04 SP-EJ 
063 Arquitecto de Sistemas 051-510-05 SP-ES 
064 Administrador de Red 051-510-05 SP-ES 
065 Analista Programador 051-510-05 SP-ES 
066 Analista Programador 051-510-05 SP-ES 
067 Analista Programador Web 051-510-05 SP-ES 
068 Administrador de Base de Datos 051-510-05 SP-ES 
069 Técnico en Soporte 051-510-06 SP-AP 
070 Técnico Documentador de Sistemas 051-510-06 SP-AP 
071 Asistente Administrativo 051-510-06 SP-AP 

V.3.· DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE COMUNICACIONES Y ATENCIÓN AL CIUDADANO 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

072 Jefe de Comunicaciones y de Atención al Ciudadano 051-520-04 SP-EJ 
073 Responsable del Servicio de lnfonmación y Atención de Denuncias Ambientales 051-520-04 SP-EJ 
074 Responsable de Imagen Institucional 051-520-04 SP-EJ 
075 Profesional en Imagen Institucional 051-520-05 SP-ES 
076 Profesional en Denuncia Ambientales 051-520-05 SP-ES 
077 Técnico en lnfonmación y Atención al Ciudadano 051-520-06 SP-AP 
078 Asistente Administrativo 051 -520-06 SP-AP 

VI.· DENOMINACIÓN DEL ÓRGANO: ÓRGANOS DE LÍNEA 

Vl.1.· DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCIÓN DE EVALUACION 

N' ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

079 Director de Evaluación 051-600-03 SP-DS-1 
080 Subdirector de Evaluación de la Calidad Ambiental 051-600-03 SP-DS-11 
081 Responsable de la Calidad Atmosférica 051-600-04 SP-EJ 
082 Responsable de la Calidad de Aguas y Suelo 051-600-04 SP-EJ 
083 Subdirector de la Linea de Base y Agentes Contaminantes 051-600-04 SP-EJ 
084 Responsable para el establecimiento de la linea de base 051-600-04 SP-EJ 
085 Responsable de Evaluación de Agentes Contaminantes 051-600-04 SP-EJ 
086 Profesional en Gestión Ambiental 1 051-600-05 S P-ES 

i\..==:::,. 087 Profesional en la Calidad Ambiental del Aire, Sonora y Radiaciones no lonizantes 051-600-05 SP-ES 

~ 
~or 

088 Profesional en Calidad Ambiental de Agua y Suelo 051-600-05 S P-ES 
089 Profesional en Calidad Ambiental de Recursos Naturales 051-600-05 S P-ES 

r)) 090 Profesional en Calidad Ambiental de Suelo 051-600-05 S P-ES 
091 Profesional en Calidad Ambiental de Radiaciones No lonizantes 051-600-05 SP-ES 
092 Profesional en Economía Ambiental 051-600-05 SP-ES 

o"' 093 Profesional en Calidad Ambiental Sonora 051-600-05 SP-ES 
EFJ>." 094 Profesional en Calidad Ambiental en Hidrolooia 051-600-05 SP-ES 

095 Profesional en Evaluación de la Gestión Ambiental a nivel nacional, regional y local 051-600-05 S P-ES 
096 Profesional en Gestión y Manejo de Sustancias Químicas 051-600-05 SP-ES 

~. 
097 Profesional en modelos y tendencias 051-600-05 SP-ES 
098 Profesional en residuos sólidos municipales v peligrosos 051-600-05 SP-ES 

~~ 099 Profesional en residuos peliorosos 051-600-05 S P-ES 

::J OF E ~' 100 Profesional en Gestión Ambiental lit 051-600-05 SP-ES 

~ PL EA O~ 101 Técnologo para laboratorio 051-600-05 SP-ES 

~y E E ,S. 102 Profesional en Sistemas y Proceso de lnfonmación 051-600-05 S P-ES 

~ ¡ 103 Profesional en Estadistica 051-600-05 SP-ES 

~ 104 Profesional de Enlace del Sistema de lnfonmación Geográfica 051-600-05 S P-ES 
0H11- ~ . 105 Profesional en Derecho Ambiental U 051-600-05 S P-ES - 106 Profesional en Derecho Administrativo 111 051-600-05 SP-ES 

107 Profesional en Meteorología 051-600-05 S P-ES 
108 Profesional en Oceanóorafia 051-600-05 SP-ES 
109 Profesional en Hidrografía 051-600-05 SP-ES 
110 Profesional en Hidraúlica 051-600-05 SP-ES 
111 Profesional en Calidad Ambiental de flora 051-600-05 SP-ES 
112 Profesional en Calidad Ambiental de fauna 051-600-05 SP-ES 
113 Sociólooo 051-600-05 SP-ES 
114 Profesional en manejo de conflictos ambientales 051 -600-05 SP-ES 
115 Técnico en monitoreo de la calidad del aire 051-600-06 SP-AP 
116 Técnico en monitoreo de calidad del agua y suelo 051-600-06 SP-AP 
117 Asistente de Laboratorio 051-600-06 SP-AP 
118 Técnico Administrativo 051-600-06 SP-AP 
119 Técnico operativo - logístico 051-600-06 SP-AP 
120 Asistente Administrativo 051-600-06 SP-AP 
121 Auxiliar Administrativo 051-600-06 SP-AP 
122 Chofer 051-600-06 SP-AP 

Clasificador de Cargos del OEFA 2012, Pag. 2 de 3 



Vl.2.- DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGÁNICA: DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN 

N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

123 Director de Supervisión 051-610-03 SP-DS-1 
124 Subdirector de Supervisión a Entidades 051-610-03 SP-DS-11 
125 Subdirector de Supervisión Directa 051-610-03 SP-DS-11 
126 Profesional en Suoervisión 1 051 -610-05 SP-ES 
127 Profesional en Gestión Ambiental 1 051-610-05 S P-ES 
128 Profesional en Gestión Ambiental 11 051 -610-05 SP-ES 
129 Profesional en Derecho Ambiental 1 051-610-05 S P-ES 
130 Profesional en Derecho Ambiental 11 051 -61 0-05 SP-ES 
131 Profesional en Suoervisión 11 051-610-05 SP-ES 
132 Profesional en Sistema de Información GeoQrafica t 051 -61 0-05 SP-ES 
133 Profesional en Supervisión 111 051 -61 0-05 SP-ES 
134 Profesional en Gestión Ambientallll 051-610-05 SP-ES 
135 Profesional en Sistema de Información Geoarafica 11 051 -61 0-05 SP-ES 
136 Coordinador en Asuntos Económicos 051-610-05 SP-ES 
137 Coordinador Técnico Supervisiones 051-610-05 SP-ES 
138 Coordinador Administrativo Supervisiones 051-610-05 S P-ES 
139 Asistente Administrativo 051 -610-06 SP-AP 
140 Auxiliar Administrativo 051 -610-06 SP-AP 
141 Chofer 051-610-06 SP-AP 

Vl.3.- DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN, SANC IÓN Y APLICACIÓN DE INCENTIVOS 

N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

142 Director de Fiscalización. Sanción y Aplicación de Incentivos 051-620-03 SP-DS-1 
143 Subdirector de Fiscalización 051-620-04 SP-EJ 
144 Subdirector de Instrucción e Investigación 051-620-03 SP-DS-11 
145 Subdirector de Sanción e Incentivos 051-620-04 SP-EJ 
146 Profesional en Fiscalización Ambiental 1 051 -620-05 S P-ES 
147 Profesional en Derecho Ambiental! 051 -620-05 SP-ES 
146 Profesional en Fiscalización Ambiental 11 051-620-05 S P-ES 
149 Profesional en Derecho Ambiental U 051-620-05 SP-ES 
150 Profesional en Valoración Económica Ambiental 051-620-05 SP-ES 
151 Profesional en Fiscalización Ambientallll 051 -620-05 SP-ES 
152 Profesional en Economia 051-620-05 SP-ES 

[\ 153 Profesional en Derecho Ambientallll 051-620-05 SP-ES 
154 Técnico en Fiscalización Ambiental 051-620-06 SP-AP 

r- 155 Asistente Administrativo 051-620-06 SP-AP 
156 Auxiliar Administrativo 051-620-06 SP-AP 

~j~ 
157 Chofer 051-620-06 SP-AP 

VIl.- DENOMINACION DEL 0RGANO: 0RGANOS DESCONCENTRADOS 
Vll.1.- DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINAS DESCONCENTRADAS 

N" ORDEN CARGO ESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACIÓN 

\ 
156 Responsable de Oficina Desconcentrada 051-700-04 SP-EJ 

~ 159 Profesional en Evaluación. Supervisión v Fiscalización Ambiental 051-700-05 SP-ES 
160 Asistente en Gestión Ambiental 051-700-06 SP-AP 

.:..~ l\ 161 Chofer 051-700-06 SP-AP 
.::3 OFI 1 o 
;; PLA A O z 
~y 

$ 
OEff>. ~-,.. 

Clasificador de Cargos del OEFA 2012, Pag. 3 de 3 


